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روزهای اخیر و زمانی که سایه جنگ به 
نزدیکی یکی از حساس‌ترین نقاط کشور 
یعنی نیروگاه اتمی بوشهررسیده، نهادی که 
باید نخستین سد در برابر چنین مخاطراتی 
باشد، بیشتر از آن که قاطع باشد، محتاط و 
دوپهلو سخن می‌گوید. آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی هشــدار می‌دهد، اما محکوم 
نمی‌کند؛ نگران است، اما اقدام نمی‌کند و 
درست در همین فاصله میان »هشدار« و 
»سکوت«، پرسشی بزرگ شکل گرفته که 
آیا آژانس همچنان یک نهاد فنی بی‌طرف 
است یا به بازیگری سیاســی در میانه یک 

جنگ تبدیل شده؟ 
در هفته‌های اخیــر، مواضع مدیرکل 
آژانس بیش از هر زمان دیگری زیر ذره‌بین 
است. رافائل گروسی در تازه‌ترین اظهارات 
خود نسبت به حملات در نزدیکی نیروگاه 
بوشهر هشــدار داده و از احتمال وقوع یک 
»حادثه شدید رادیولوژیکی« سخن گفته؛ 
هشداری که اگرچه از نظر فنی بسیار مهم 
و حتی نگران‌کننده اســت، اما در ســطح 
سیاســی و حقوقی، یک خلأ بزرگ دارد و 

آن نیز عدم محکومیت صریح حمله است.
این دوگانه دقیقاً از همیــن نقطه آغاز 
می‌شــود که چگونه ممکن اســت نهادی 
که خطر فاجعه‌ای با پیامدهــای »فراتر از 
مرزهای ایران« را تأییــد می‌کند، در برابر 
عامل ایجاد این خطر سکوت کند؟ چگونه 
می‌توان هــم از »تهدید جدی علیه ایمنی 
هسته‌ای« سخن گفت و هم از به‌کار بردن 
واژه‌ای مانند »نقض« یــا »تجاوز« پرهیز 

کرد؟
این پرســش، تنها یک نقد سیاســی 
نیست؛ بلکه به قلب اعتبار نظام عدم اشاعه 
بازمی‌گردد. اگر حمله به تأسیسات تحت 
پادمان نتواند با واکنش صریح آژانس مواجه 

شود، پس مرزهای این نظام کجاست؟

آژانس؛ ناظر بی‌طرف
یا  بازیگر محتاط؟

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر اساس 
اساسنامه خود، نهادی فنی است که وظیفه 
نظارت، تضمیــن ایمنــی و جلوگیری از 
انحراف فعالیت‌های هســته‌ای به سمت 
اهداف نظامی را بر عهده دارد. اما در شرایط 
جنگی، این نقــش به‌طور طبیعــی ابعاد 

سیاسی پیدا می‌کند.
در چنین شرایطی، انتظار از آژانس تنها 
ثبت داده‌ها یا انتشار گزارش‌های فنی نیست. 
انتظار این اســت که به‌عنوان یک مرجع 
بین‌المللی، مرزهای حقوقی را نیز یادآوری 
کند. حمله به تأسیسات هسته‌ای و به‌ویژه 
تأسیســاتی که تحت نظارت این نهاد قرار 
دارند، در ادبیات حقوق بین‌الملل، موضوعی 
بسیار حساس و حتی ممنوع تلقی می‌شود. 
با این حال، در مواضع اخیــر، آن چه دیده 
می‌شود نوعی »احتیاط سیاسی« است که 
به‌زعم منتقدان، به مرز »بی‌عملی« نزدیک 

شده است. 
گروســی بارها از لزوم »خویشتنداری 
نظامی« ســخن گفته، اما ایــن توصیه را 

به‌صورت متقارن مطرح کرده؛ گویی میان 
طرف مهاجم و طرف مــورد حمله تفاوتی 

وجود ندارد.
این نوع بیان، به‌ویژه در فضای جنگی، به 
سرعت معنای سیاسی پیدا می‌کند. وقتی 
از کشــوری که مورد حمله قرار گرفته نیز 
خواسته می‌شود »خویشتنداری« نشان 
دهد، این پرسش پیش می‌آید که آیا آژانس 
توانســته میان »عامل خطــر« و »قربانی 

خطر« تمایز قائل شود یا نه.

نامه‌ای که پاسخی نگرفت
در مقابل این رویکرد، واکنش مقامات 
ایرانی نیــز به‌تدریج تندتر شــده و محمد 
اسلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی، در 
نامه‌ای رسمی به مدیرکل آژانس، صراحتاً 
از ایــن رویکرد انتقــاد کرده و خواســتار 

موضع‌گیری قاطع شده است.
در این نامه، حمله به نیروگاه بوشهر نه‌تنها 
یک اقدام نظامی، بلکه نقض آشکار اصول 
بنیادین حقوق بین‌الملل توصیف شد که از 
کنوانسیون‌های ژنو گرفته تا معاهده منع 
گسترش سلاح‌های هســته‌ای )معاهده 

عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای( و حتی خود 
اساسنامه آژانس را نقض می‌کند.

اسلامی به‌صراحت هشدار داده که ادامه 
این وضعیت می‌تواند به یک فاجعه انسانی 
و زیست‌محیطی منجر شــود؛ فاجعه‌ای 
که نه‌تنها ایران، بلکــه کل منطقه را درگیر 
خواهد کرد. امــا مهم‌تر از آن، انتقــاد او از 
»بی‌عملی« آژانس است؛ بی‌عملی‌ای که به 
گفته او، می‌تواند به جسورتر شدن مهاجمان 

منجر شود.
این بخش از ماجرا، نقطه عطف مهمی 
است. زیرا نشان می‌دهد شکاف میان ایران 
و آژانس دیگر صرفاً فنی یا نظارتی نیست، 

بلکه به سطح اعتماد سیاسی رسیده است.

تناقض در روایت‌ها
 از بوشهر تا   اورانیوم غنی‌شده

دوگانه‌سازی گروســی تنها به موضوع 
حملات محدود نمی‌شود. هم‌زمان با هشدار 
درباره خطرات رادیولوژیک، او در اظهارات 
دیگری مدعی شده که ایران به سطحی از 
ذخایر اورانیوم غنی‌شده نزدیک است که »از 
نظر فنی می‌تواند برای ساخت چند کلاهک 

کافی باشد«.
این هم‌زمانی، برای بسیاری از ناظران، 
معنادار است. از یک سو تأکید بر خطر حمله 
به تأسیسات؛ از سوی دیگر، برجسته‌سازی 
نگرانی‌های مرتبط با برنامه هسته‌ای ایران؛ و 
این دو روایت، در کنار هم، تصویری پیچیده 

و بعضاً متناقض ایجاد می‌کنند.
اگر تأسیسات هسته‌ای ایران تا این حد 
حساس و خطرناک هســتند، آیا حمله به 
آن‌ها نباید با شدیدترین واکنش‌ها مواجه 
شود و اگر برنامه هسته‌ای ایران تحت نظارت 
آژانس است، چرا همچنان ادبیات »نزدیک 
به ســطح نظامی« در مواضع رسمی تکرار 

می‌شود؟
این تناقض، نه‌تنها در سطح رسانه‌ای، 
بلکه در سطح دیپلماتیک نیز اثرگذار است. 
زیرا می‌تواند به این برداشت دامن بزند که 

آژانس، به‌جای ایفای نقــش داور، در حال 
بازتولید برخی روایت‌های سیاسی است.

هزینه‌های یک بی‌اعتمادی فزاینده
پیامد ایــن وضعیت نیز به‌ســرعت در 
روابط ایران و آژانس نمایان شــد. کاهش 
سطح همکاری، افزایش بدبینی نسبت به 
بازرسی‌ها و حتی طرح موضوع درز اطلاعات 
محرمانه، همگی نشــانه‌هایی از یک روند 
نگران‌کننده هستند. در چنین فضایی، هر 
اظهار نظر جدید از سوی مدیرکل آژانس، 
نه‌تنها به‌عنوان یک موضع فنی، بلکه به‌عنوان 
یک سیگنال سیاسی تفســیر می‌شود. و 
این دقیقاً همان نقطه‌ای است که می‌تواند 
کل ساختار نظارت بین‌المللی را با چالش 
مواجه کند. زیرا نظام عدم اشــاعه، بیش از 
هر چیز، بر پایه اعتماد شــکل گرفته است. 
اگر این اعتماد از بین برود، حتی دقیق‌ترین 
ســازوکارهای نظارتی نیز کارایی خود را از 

دست خواهند داد.

وقتی بی‌طرفی زیر سؤال می‌رود
چنان که در میانه یــک جنگ واقعی، 
جایی که هر موشک می‌تواند مرزهای یک 
بحران را جابه‌جا کنــد، »بی‌طرفی« دیگر 
یک مفهوم صرفاً نظری نیست؛ بلکه یک ابزار 
عملی برای جلوگیری از فاجعه است. اما آن 
چه در رفتار و مواضع اخیر رافائل گروســی 
دیده می‌شود، به‌زعم بسیاری از تحلیلگران، 
نوعی بی‌طرفی منفعل است که عملاً به سود 
 تثبیت وضعیت موجود و یعنی ادامه خطر 

تمام می‌شود.
بی‌طرفی، زمانی معنا دارد که بتواند میان 
»قانون« و »نقض قانون« تمایز قائل شود. اما 
وقتی حمله به تأسیسات هسته‌ای و آن هم 
تأسیساتی که تحت نظارت مستقیم آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی قــرار دارند، صرفاً با 
ابراز نگرانی پاسخ داده می‌شود، این پرسش 
جدی مطرح می‌شود که آیا این نهاد همچنان 
توانایی اعمال استانداردهای خود را دارد یا نه. 

در واقع، آنچه بیش از همه زیر سؤال رفته، نه 
فقط عملکرد، بلکه »اقتدار« آژانس است؛ 
اقتداری که قرار بود ضامن امنیت هسته‌ای 

در جهان باشد.

خطری فراتر از مرزها؛ 
وقتی بوشهر فقط بوشهر نیست

چنان که هشــدار درباره یک »حادثه 
شدید رادیولوژیکی« صرفاً یک جمله فنی 
نیست؛ بلکه اشاره به ســناریویی است که 
می‌تواند از مرزهای ایــران عبور کند و کل 
منطقه را درگیر کند. نیروگاه بوشهر، به‌عنوان 
یک راکتور فعال، در صورت آسیب جدی، 
می‌تواند به بحرانی شبیه یا حتی پیچیده‌تر 
از برخــی فجایع هســته‌ای تاریخ تبدیل 
شود. در چنین شرایطی، سکوت یا احتیاط 
بیش از حــد، خود به یک ریســک تبدیل 
می‌شود. زیرا پیام ضمنی آن برای بازیگران 
نظامی این است که هزینه سیاسی چنین 
حملاتی چنــدان بالا نیســت. این همان 
نقطه‌ای اســت که منتقدان از آن به‌عنوان 
»اثر جسارت‌بخش بی‌عملی« یاد می‌کنند.

در نامه محمد اسلامی نیز دقیقاً به همین 
موضوع اشاره شده؛ این که عدم محکومیت 
صریح، می‌تواند مهاجمان را به تکرار چنین 
اقداماتی ترغیب کند و این هشدار، تنها یک 
موضع سیاسی نیست، بلکه یک تحلیل از 

رفتار در شرایط بحران است.

از شکاف فنی تا بحران سیاسی
روابط ایــران و آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی همواره ترکیبــی از همکاری و تنش 
بوده، اما آن چه در هفته‌های اخیر رخ داده، 
نشان‌دهنده عبور این رابطه از یک مرز مهم 
است یعنی عبور از اختلافات فنی به سمت 

بی‌اعتمادی سیاسی.
وقتی مقامــات ایرانــی به‌صراحت از 
»جانبداری رســانه‌ای« مدیرکل ســخن 
می‌گوینــد و حتی احتمال »همدســتی 
غیرمســتقیم« را مطــرح می‌کنند، این 
دیگر یک اختلاف معمــول در چارچوب 
دیپلماسی هسته‌ای نیست. این نشانه یک 
شکاف عمیق‌تر است که می‌تواند بر آینده 
همکاری‌ها تأثیر بگذارد. در چنین فضایی، 
حتی گزارش‌های فنــی آژانس نیز ممکن 
است با تردید مواجه شوند. این دقیقاً همان 
نقطه‌ای اســت که می‌تواند کل سازوکار 

نظارتی را تضعیف کند.

گروسی و بازی چندلایه قدرت
برای فهم بهتر این وضعیت، باید به جایگاه 
مدیرکل آژانس نیز توجه کرد. رافائل گروسی 
تنها یک مقام فنی نیســت؛ او در نقطه‌ای 

ایستاده که سیاست، امنیت و دیپلماسی به 
هم گره می‌خورند. در چنین موقعیتی، هر 
جمله، هر تأکید و حتی هر سکوت، معنای 
خاصی پیــدا می‌کند. تأکیــد هم‌زمان بر 
»خطر حمله« و »نگرانی از برنامه هسته‌ای 
ایران« می‌تواند به‌عنوان تلاشی برای حفظ 
تعادل میان بازیگران مختلف تعبیر شود. اما 
این تعادل، اگر به قیمت نادیده گرفتن یک 
اصل بنیادین،یعنــی ممنوعیت حمله به 
تأسیسات هسته‌ای تمام شود، خود به یک 

بحران تبدیل خواهد شد.
در واقع، گروسی در حال حرکت بر روی 
یک خط باریک است؛ خطی که از یک سو به 
فشارهای سیاسی قدرت‌های بزرگ متصل 
است و از سوی دیگر به انتظارات کشورهایی 

مانند ایران.

آینده‌ای که به تصمیم امروز 
گره خورده است

پس آن چه امروز در حال شــکل‌گیری 
است، تنها یک اختلاف مقطعی نیست؛ بلکه 
می‌تواند بر آینده کل نظام عدم اشاعه تأثیر 
بگذارد. اگر کشورها به این نتیجه برسند که 
نهادهای بین‌المللی در شرایط بحرانی قادر 
به دفاع از اصول خود نیستند، انگیزه برای 
همکاری نیز کاهش خواهد یافت. در چنین 
سناریویی، نه‌تنها ایران، بلکه سایر کشورها 
نیز ممکن است مســیرهای متفاوتی را در 
پیش بگیرند؛ مسیرهایی که الزاماً به شفافیت 
و همکاری بیشتر منجر نخواهد شد. از سوی 
دیگر، ادامه این وضعیت می‌تواند خطر یک 
حادثه واقعی را نیز افزایش دهد. زیرا در غیاب 
یک بازدارندگی مؤثر، احتمال تکرار حملات 
به تأسیسات حساس بیشتر می‌شود- و هر 

بار، فاصله با یک فاجعه احتمالی کمتر.

بازگشت به اصول
یا   ادامه مسیر خاکستری

در چنین شرایطی، مهم‌ترین پرسش 
این است که چه باید کرد؟ پاسخ، شاید در 
بازگشــت به همان اصولی نهفته باشد که 
آژانس بر اســاس آن شــکل گرفته، یعنی 
بی‌طرفــی واقعــی، پایبندی بــه حقوق 

بین‌الملل و شفافیت در موضع‌گیری.
 محکومیت صریح حمله به تأسیسات 
هسته‌ای، می‌تواند نخستین گام در بازسازی 
اعتماد باشد. این اقدام، نه به‌معنای جانبداری 
سیاســی، بلکه به‌معنای دفاع از یک اصل 

جهانی است.
در کنار آن، شفاف‌ســازی درباره نحوه 
ارزیابی برنامه هســته‌ای ایران و پرهیز از 
ادبیات مبهم یا دوپهلو، می‌تواند به کاهش 
تنش‌ها کمک کند. زیرا در شرایطی که هر 
واژه می‌تواند پیامد سیاســی داشته باشد، 
دقت در بیان، خود یک ابزار دیپلماسی است.
اما در نهایت، آن چــه در رفتار و مواضع 
اخیر رافائل گروسی دیده می‌شود، بیش از آن 
که یک تناقض ساده باشد، بازتاب یک بحران 
عمیق‌تر است؛ بحرانی در مرز میان سیاست 
و تکنیک، میان بی‌طرفی و مصلحت و میان 

هشدار و اقدام.
اما در جهانی که یک اشتباه می‌تواند به 
فاجعه‌ای غیرقابل جبران منجر شود، شاید 
دیگر جایی برای این دوگانه‌ها باقی نمانده 
باشــد. آژانس، اگر می‌خواهــد همچنان 
به‌عنوان یک مرجع معتبر باقی بماند، ناگزیر 
است از این منطقه خاکستری خارج شود، 
پیش از آن که واقعیت، تصمیم را از دســت 

آن بگیرد.

بامداد دیروز و در حملات هوایی دشمن:
رئیس سازمان اطلاعات سپاه به شهادت رسید

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با صدور بیانیه‌ای از شهادت سردار 
سرلشکر پاسدار سید مجید خادمی، رئیس سازمان اطلاعات سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی خبر داد. در این بیانیه آمده است:»سردار 
سرلشکر پاســدار ســید مجید خادمی« رئیس مقتدر و فرهیخته 
»سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی« در جنایت حمله 
تروریستی دشــمن امریکایی صهیونی در جنگ تحمیلی سوم، در 
سحرگاه امروز به فیض عظیم شهادت نائل آمد. با تبریک و تعزیت این 
شهادت پرافتخار به محضر حضرت بقیه الله الاعظم )ارواحنا فداه( و 
نایب بر حقش رهبر عظیم الشــأن انقلاب اسلامی و فرماندهی کل 
قوا آیت الله سید مجتبی خامنه‌ای )مد ظله العالی(،خانواده معظم، 
جامعه اطلاعاتی کشور به ویژه همرزمان وی در سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی؛ از درگاه خداوند متعال برای آن شهید والامقام علو درجات 
و همنشینی با سید و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین علیه 
السلام و برای بازماندگان و عموم همکاران و همرزمان ایشان ثبات قدم 
در خیمه ولایت و ادامه راه قائد شهید امت و دیگر شهدای گرانقدر ایران 
اسلامی و جبهه مقاومت را طلب می‌کنیم. متعاقباً آیین‌های تشییع و 

خاکسپاری پیکر مطهر این شهید گرانقدر، اطلاع رسانی خواهد شد.
    

ظریف خطاب به کشورهای منطقه و اروپا :
شریک جنایات جنگی ترامپ نشوید

وزیر پیشین خارجه کشورمان خطاب به کشورهای منطقه و اروپا 
گفت:ایران از خود دفاع خواهد کرد، شــریک جنایات جنگی ترامپ 
نشوید. به گزارش ایلنا، محمدجواد ظریف در شبکه اجتماعی ایکس 
خطاب به کشورهای منطقه و اروپا نوشت:  ایران از خود دفاع خواهد کرد، 
اما برای کمک به خودتان به این هشدار توجه کنید: این تجاوز با یک 
جنایت جنگی آغاز شد: هدف قرار دادن و قتل ۱۷۰ کودک مدرسه‌ای.

    
برنامه مراسم چهلمین روز 

شهادت رهبر انقلاب اعلام شد
شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی برنامه مراسم چهلمین روز 
شهادت رهبر انقلاب را اعلام کرد. به گزارش مهر، براساس اعلام شورای 
هماهنگی، چهارشنبه، مصادف با چهلمین شــب شهادت، مراسم 
سوگواری، سینه‌زنی دسته‌جات عزاداری، محافل مداحی، ذکر مصیبت 
وتلاوت قرآن، در تمامی میادین اصلی، مساجد و بقاع متبرکه سراسر 
کشور از ساعت ۲۰ برگزار خواهد شد. حرکت دسته‌جات عزاداری و 
هیئات مذهبی از میدان جمهوری اسلامی به سمت مکان مقابل محل 
شهادت از ساعت ۹ پنج‌شنبه، مراسم گرامیداشت در مصلاهای سراسر 
کشور پیش از اقامه نماز جمعه و برپایی مراسم روضه‌های خانگی در 
روزهای ۱۹ تا ۲۱ فروردین‌ماه توسط عموم مردم، از دیگر برنامه‌های 

اعلامی شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی به این مناسبت است.
    

سردار موسوی: 
فقط ایران می‌تواند دومینوی برپاشده 

از آتش را متوقف کند
فرمانده نیروی هوافضای سپاه تاکید کرد: دومینویی از آتش شروع 
شده که کسی جز ایران نمی‌تواند متوقفش کند. به گزارش ایسنا، سید 
مجید موسوی در حساب کاربری خود در فضای مجازی نوشت: »حالا 
دومینویی از آتش شروع شده که کسی جز ایران نمی‌تواند متوقفش 

کند. حیفا، فجیره، شعیبه و...«
    

کنایه برهانی به برخی از توییتری‌های مشوق ترامپ به حمله: 
صفحات مجازی را پاک کردید، 

وجدانتان را چه می‌کنید؟
یک وکیل دادگستری در واکنش به پاک کردن توییت‌هایی که 
در آن از ترامپ خواسته شــده بود به ایران حمله کند نوشت: ننگ با 
رنگ پاک نمی‌شود. محسن برهانی، در شبکه ایکس با کنایه به برخی 
از توییتری‌ها نوشت: ننگ با رنگ پاک نمی‌شود. او در ادامه افزود: بی 
وطن هایی که درخواست کردند تا بیگانه به ایران حمله کند شروع به 
پاک کردن توییت‌های ننگین شان کرده‌اند؛ صفحات مجازی را پاک 

کردید، وجدانتان را چه می‌کنید؟
    

اعدام یکی دیگر از بازداشت‌شدگان 
اعتراضات دی‌ ماه 

قوه‌ قضائیه از اعدام یکی دیگر از بازداشت‌شدگان اعتراضات دی‌ ماه 
به نام »علی فهیم« خبر داد. فهیم با امیرحسین حاتمی، محمدامین 
بیگلری، شاهین واحدپرست هم‌پرونده بود که در چند روز گذشته 
اعدام شدند. اتهام علی فهیم »مشارکت در اقدامات عملیاتی برخلاف 
امنیت کشــور« و»ورود به اماکن نظامی دارای طبقه‌بندی به قصد 
خارج کردن سلاح و مهمات جنگی و تخریب و آتش زدن اموال دولتی 
به قصد مقابله با نظام جمهوری اســامی ایران« عنوان شده است. 
میزان، خبرگزاری قوه قضائیه، نوشت حکم صادر شده در دیوان عالی 

کشور تایید شده بود.
    

کرملین: 
ترجیح می‌دهیم درباره تنگه هرمز و 

اظهارات ترامپ اظهارنظر نکنیم
کرملین اعلام کرد که از اظهارات ترامپ درباره تنگه هرمز مطلع 
شده و ترجیح می‌دهد درباره آن اظهارنظر نکند. المیادین گزارش داد: 
کرملین یادآور شد:‌ تنش‌ها در خاورمیانه رو به افزایش است و سراسر 
منطقه در وضعیت آشفتگی قرار دارد. اکنون همه ما پیامد‌های تنش در 
منطقه، از جمله بر اقتصاد جهانی، را شاهدیم. کرملین همچنین بیان 
کرد: پیش از آغاز درگیری‌ها در منطقه هشدار داده بودیم که این پیامد‌ها 
اجتناب‌ناپذیر است. پیامد‌های تجاوز به ایران از جمله بر اقتصاد جهانی 

بسیار جدی است و دامنه درگیری‌ها گسترش یافته است.
    

فارس: 
کشتی‌های قطری 

از تنگه هرمز برگشت خوردند
فارس نوشت: دو کشتی حاوی گاز مایع قطر که قصد عبور از تنگه 
هرمز را داشتند برگشت خوردند. داده‌های ردیابی کشتی‌ها نشان 
می‌دهد دو کشتی حامل گاز طبیعی مایع )LNG( از راس لفان قطر 
که به سمت تنگه هرمز در حرکت بودند، پس از نزدیک شدن به این 

آبراه راهبردی عقب‌نشینی کرده و برگشتند.
    

پلیس خوزستان اعلام کرد
دستگیری ۴۲ نفر از عوامل مرتبط با آمریکا 

و اسرائیل 
مرکز اطلاع‌رسانی پلیس خوزســتان اعلام کرد: ۴۲ نفر از عوامل 
وابسته و فریب خورده رژیم صیهونیستی و آمریکا در خوزستان شناسایی 
و دستگیر شدند. براساس اعلام این مرکز، این اشخاص با برنامه‌ریزی 
قبلی اقدام به تماس تلفنی، عکس برداری و فیلم برداری از مراکز حساس 

نظامی و انتظامی کرده و به شبکه های معاند ارسال می کردند.

مدیرکل‌ آژانس با تناقض‌گویی در پرونده هسته‌ای ایران، بر آتش فراگیر منطقه می‌دمد؛روی موج کوتاه

سیاسی‌بازی تکنیکال گروسی در میانة جنگ
نهال فرخی

ســپاه پاســداران انقلاب اســامی اعلام کرد: مقرهای 
فرماندهی، عملیاتی، لجستیکی و زیرساخت‌های صنعتی - 
نظامی آمریکایی و صهیونیستی هدف موج ۹۸ عملیات وعده 

صادق ۴ قرار گرفتند.
در اطلاعیه روابط عمومی سپاه پاســداران در این مورد 
آمده است: »در بخش نخست این عملیات در صبح دوشنبه 
رزمندگان نیروی دریایی سپاه، کشتی کانتینر SDN7 متعلق 
به رژیم صهیونیستی را با موشک کروز مورد هدف دقیق قرار 

دادند که پس از انهدام دچار  آتش سوزی گسترده شد.

شمال و جنوب تل‌آویو، مراکز راهبردی در حیفا، شرکت ها 
و کارخانه های شیمیایی در بئر السبع و محل حضور نیروهای 
ارتش صهیونیســتی در »بتــاح تکفا« مــورد اصابت دقیق 
موشــک‌های بالســتیک ایرانی با توجه به ناتوانی رهگیری 
موشک‌ها توســط پدافند هوایی فوق پیشــرفته رژیم قرار 

گرفتند. 
ناو بالگردبــر و آبی - خاکی LHA7 ارتش تروریســتی 
آمریکا با بیش از ۵۰۰۰ ملوان و تفنگدار همچنین مورد هجمه 
پرتاب‌های های برق آســای ایرانی قرار گرفت که پس از این 
موج تهاجمی مجبور به عقب نشینی تا اعماق جنوب اقیانوس 

هند شد.
در بخش دیگر عملیات تهاجمی نیز مرکز تولید مشترک 
پهپادهای امارات و رژیم صهیونیســتی بــه همراه تعدادی 
ازهواگردهای مستقر در پایگاه علی السالم مورد اصابت دقیق 

پهپادی و موشکی قرار گرفتند. 
تردد در تنگه هرمز و تحرکات در آبهای خلیج فارس تحت 
رصد سامانه های نیروی دریایی سپاه قرار دارد و کوچک ترین 
تحرک دشــمنان با برخورد قاطع رزمندگان این نیرو روبرو 

خواهد شد.«

در موج ۹۸ عملیات وعده صادق؛

سپاه ناو بالگردبر آمریکایی را مجبور به عقب‌نشینی کرد

خبر

یک حقوقدان نوشــت؛ تمامی کشــورهایی کــه میزبان 
پایگاه‌های آمریکا هستند باید پیش از آغاز هرگونه عملیات، 
به‌طور علنی اعلام کنند اجازه نخواهنــد داد از حریم هوایی، 
آب‌های ســرزمینی یا قلمرو حاکمیتی آن‌ها بــرای ارتکاب 

جنایات جنگی توسط ایالات متحده استفاده شود.
رضا نصری، حقوقدان و کارشــناس سیاست خارجی، در 

حساب کاربری خود در شبکه ایکس نوشت: 
تمامی کشــورهایی که اجازه دهند از قلمــرو آن‌ها، یا از 
پایگاه‌های نظامی آمریکا مستقر در آن، برای اجرای دستورات 
غیرقانونی ترامپ جهت ارتکاب جنایــات جنگی علیه ایران 
استفاده شود، طبق حقوق بین‌الملل در این جنایت شریک و 

همدست محسوب خواهند شد.
رهبران اروپاییِ کشــورهایی که عضو اساسنامه رم دیوان 
کیفری بین‌المللی هســتند، با مســئولیت کیفری شخصی 
مواجه‌اند. ماده ۲۵)۳()ج( اساســنامه رم، مسئولیت فردی را 
برای کسانی مقرر می‌دارد که »به‌منظور تسهیل ارتکاب چنین 
جرمی، در ارتکاب یا تلاش بــرای ارتکاب آن، یاری، معاونت یا 
به هر نحو دیگری کمک کنند، از جمله از طریق فراهم کردن 

وسایل ارتکاب آن.«

سمت رسمی هیچ‌گونه مصونیتی ایجاد نمی‌کند )ماده ۲۷(.
آن‌ها به‌طور روشــن و علنی از طرح ترامــپ برای ارتکاب 
جنایات جنگی آگاه شده‌اند و هیچ بهانه‌ای برای خودداری از 

اتخاذ تدابیر پیشگیرانه ندارند.
تمامی کشــورهایی که میزبان پایگاه‌های آمریکا هستند 
باید پیش از آغاز هرگونه عملیات، به‌طــور علنی اعلام کنند 
اجازه نخواهند داد از حریم هوایی، آب‌های سرزمینی یا قلمرو 
حاکمیتی آن‌ها برای ارتکاب جنایات جنگی توســط ایالات 

متحده استفاده شود.

خبر

رضا نصری نوشت

هشدار حقوقی به تمامی کشورهایی که میزبان پایگاه‌های آمریکا هستند

وقتی مقامات ایرانی به‌صراحت 
از »جانبداری رسانه‌ای« 

مدیرکل آژانس انرژی اتمی 
سخن می‌گویند و حتی احتمال 
»همدستی غیرمستقیم« را 

مطرح می‌کنند، این دیگر یک 
اختلاف معمول در چارچوب 

دیپلماسی هسته‌ای نیست. این 
نشانه یک شکاف عمیق است 

که می‌تواند بر آینده همکاری‌ها 
تأثیر بگذارد. در چنین فضایی، 

حتی گزارش‌های فنی آژانس نیز 
ممکن است با تردید مواجه شوند

 تأکید هم‌زمان بر »خطر حمله« 
و »نگرانی از برنامه هسته‌ای 
ایران« می‌تواند تلاشی برای 
حفظ تعادل میان بازیگران 
مختلف تعبیر شود اما این 
تعادل، اگر به قیمت نادیده 

گرفتن یک اصل بنیادین،یعنی 
ممنوعیت حمله به تأسیسات 
هسته‌ای تمام شود، خود به 

یک بحران تبدیل خواهد شد 
و گروسی در حال حرکت روی 

یک خط باریک است

رئیس‌جمهور آمریکا در آخرین سخنرانی خود که ظاهرا به مناسبت 
عید پاک برگزار شد، گفت که توقف جنگ ممکن است مستلزم لغو 
تحریم‌ها باشــد.  بخش‌هایی از هذیان‌گویی‌های جدید وی به شرح 
زیر است: * درباره عملیات نجات که دیروز انجام شد...چیزی است که 
شما به سختی میتوانید چیزی شبیه آن را ببینید ، میدانید )نظامیان( 
توضیحاتی به من دادند، و گفتند معمولا شــما در قلمروی دشمن 
هستید. آنها )ایرانیان( جنگجویان توانایی هستند، آنها بسیار مقاوم 
هستند. دشمن قوی بود ولی نه به اندازه ای که ماه گذشته قوی بودند، 

میتوانم بگویم آنها اصلا قوی نیستند.

*»ما مورد اول نجات را کاملا بی سر و صدا گذاشتیم تا کسی متوجه 
نشــود و پس از مورد دوم ان را اعلام کردیم ما بیش از 200 نیرو را وارد 

خاک ایران برای نجات دو نفر کردیم«
* ایران با نیت خوب مذاکره می‌کند و مذاکره‌کنندگان آنجا اکنون 

منطقی‌تر هستند.
 *آنها پیشــنهاد قابل توجهی مطرح کردند. به اندازه کافی خوب 

نیست، اما بسیار قابل توجه است.
*اگر دست من بود، دوست دارم چه کار کنم؟ نفت را بگیرم.

 *متأسفانه، مردم آمریکا دوست دارند ببینند که به خانه برمی‌گردیم.

️*من رژیم را تغییر دادم و فکر می کنم بیشــتر مردم به ما اعتبار 
می‌دهند. اولین رژیم خارج شد. رژیم دوم هم خارج شد. 

*اکنون گروه سوم افرادی که با آنها ســر و کار داریم آنقدرها هم 
افراطی نیستند و فکر می کنیم در واقع بسیار باهوش تر هستند. فکر 

می‌کنم میتوانیم با آن‌ها کنار بیاییم! * می‌توانیم همین الان برویم، اما 
می‌خواهم تمامش کنم.

*آنها دیوانه هستند و شما نمی توانید سلاح هسته ای را در دست 
یک دیوانه قرار دهید.

*اگر دست من بود، نفت ایران را می گرفتم و از مردم ایران مراقبت 
می کردم، اما مردم آمریکا می خواهند ما بــه خانه برگردیم. اگر حق 
انتخاب داشــتم، نفت را حفظ می کردم، اما می خواهم مردمم راضی 

بمانند
*ایرانی‌ها جنگنده‌های توانمندی هســتند، آنها افراد بســیار 

سرسختی هستند!
*وقتی دشمن ضعیف است برایت مهم نیست، اما دشمن ما )ایران( 

قوی است. البته نه مثل یک ماه پیش.
*در حال حاضر، به نظر من، آنها اصلًا قوی نیستند، اما ما به زودی 

متوجه خواهیم شد، اینطور نیست؟

ترامپ در سخنرانی به همراه خرگوش روز عید پاک:

توقف جنگ ممکن است مستلزم لغو تحریم‌ها باشد

گزارش


